INDICAÇÃO Nº
1343
, DE 2010

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes estudos necessários para a criação de uma Escola Técnica – ETEC, no Município de Cajuru.

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado através do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza vem desenvolvendo um plano de expansão para implantar ETECs – Escolas Técnicas em vários municípios do Estado, oferecendo uma oportunidade de profissionalização, notadamente a população jovem.

A criação de uma ETEC no Município de Cajuru vem de encontro aos anseios dos seus jovens e adolescentes para que tenham acesso à educação profissionalizante de qualidade para que possam enfrentar o mercado de trabalho.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi

SPL - Código de Originalidade: 976273 101110 1030